
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     N. 11 

10/01/2022 

 

OGGETTO:  ELEVAMENTO DEL LIMITE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO: 

approvazione 

 

IL CONSIGLIO di ISTITUTO 
 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente scolastico; 

ASCOLTATA la relazione tecnica del DSGA; 

CONDIVISE le motivazioni; 

VISTO il Regolamento interno sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di istituto in data 14 

novembre 2017, con delibera n. 35, che all’art. 4 prevede quale limite per l’affidamento diretto 

€4.000,00;  

VISTO l’art. 36, c. 2 let.a del D.Lgs 50/2016 (cd. Codice dei Contratti) secondo cui per affidamenti di 

importo inferiore ad € 40.000, si può procedere mediante affidamento diretto (anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici); 

VISTA la modifica al Regolamento interno sull’attività negoziale, approvata dal Consiglio di istituto 

nella seduta del 12 febbraio 2019, con delibera n. 7, con cui si prevedeva quale limite per 

l’affidamento diretto € 39.999,99; 

VISTO l’art. 45, c. 2, let. a del D.I. 129/2018 che assegna al Consiglio di Istituto le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 50/2016 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 euro. 

VISTO l’art. 51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (DL 77/2021, conv. con L. 108/2021) che ha 

novellato l’art. 1 del c.d. decreto Semplificazioni (DL 76/2020, conv. con L. 120/2020), prevedendo, 



sino al 30 giugno 2023, la possibilità di procedere tramite affidamento diretto per servizi e forniture 

di importo inferiore a 139.000 euro, anche con la consultazione di più operatori economici; 

AL FINE DI accelerare le procedure di acquisto di beni e servizi inerenti ingenti finanziamenti 

ministeriali conseguenti all’effetto pandemico di cui al COVID-19, ed evitare il mancato impegno e 

spese delle suddette somme entro le scadenze previste dalle singole assegnazioni, con conseguente 

restituzione delle stesse; 

CONSIDERATI i voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

di elevare il limite per l’affidamento diretto ad € 139.000,00 (IVA inclusa) per servizi e forniture e ad € 

150.000 (IVA inclusa) per i lavori. 

IL SEGRETARIO                                                                              IL PRESIDENTE    

Mongelli Annalisa               Vitulano Susanna 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito della scuola, secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente. 

Il DSGA 

Consiglia TEDONE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                       Nicoletta PAPARELLA   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                                                                                                                 dell’ex art.3,  comma 2, del D.Lgs n. 39/1993 

 

 


